
 

 

                                                                                         

                                                                                                             

 

CITTA’ DI VITTORIA 

PROVINCIA DI RAGUSA 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

DATA        08.02.2018                                                        ATTO N°  15 

 

 

 

 

 OGGETTO: intesa con il Comune di Chiaramonte Gulfi per l’invio di personale di Polizia Municipale – 

autorizzazione al personale dipendente a svolgere attività lavorativa occasionale.  

 

                                       

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                               in ordine alla regolarità tecnica 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  

 

 

Vittoria, …08.02.2018...                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                                                                 F.TO COSTA 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 

  

ESPRIME PARERE                        in ordine alla regolarità contabile 

 

L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 

 

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria                    NON IMPLICA IMPEGNO DI SPESA. 

 

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

 

Vittoria, 08.02.2018                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                                                f.to   dott       BASILE 

 Spazio riservato al Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL  DIRIGENTE  DELLA DIREZIONE  POLIZIA  MUNICIPALE 
 

PREMESSO: 

- che con nota n°  2115/2018  del 06/02/2018, l’Amministrazione Comunale di Chiaramente Gulfi (RG) 

ha chiesto, per il tramite di questo Corpo di Polizia Municipale, la disponibilità di personale in 

possesso dei requisiti di legge ed in particolare della qualifica di agente di pubblica sicurezza, a 

prestare servizio in occasione dello svolgimento della tradizionale festa di carnevale prevista per le 

giornate di domenica 11, lunedì 12  e martedì 13 febbraio  c.a. ; 

- che la richiesta di invio di personale per «rinforzare altri Corpi di polizia in particolari occasioni 

stagionali o eccezionali» pur costituendo un’ipotesi espressamente prevista e consentita dalla legge 

(art. 4 L. 65/86) non può, nei fatti, essere accolta in quanto questo  Comando deve nella stessa data 

assicurare numerosi e indifferibili servizi; 

- che, tuttavia, taluni operatori di polizia municipale appartenenti a questo Comando hanno, per 

l’occasione, manifestato l’interesse e la disponibilità a prestare servizio al di fuori dell’ordinario 

turno di lavoro, e segnatamente: 

• Costanzo Rosa Maria 

• Di Martino Daniel  

• Grasso Giuseppe 

• Patti Giacomo 

• Scaduto Gaetana 

 

RILEVATO: 

- che, in generale, la possibilità di stabilire intese tra comuni per la gestione di particolari servizi di 

polizia municipale che abbiano carattere di «ricorrenza, di stagionalità o di occasionalità» è 

ammessa dalla legge (v., anche, art. 5 L.R. 17/90); 

- che la richiesta di collaborazione pervenuta dal Comune di Chiaramonte Gulfi  può essere 

sostanzialmente accolta autorizzando il personale interessato a prestare servizio, al di fuori del 

turno loro assegnato, in occasione della ricorrenza sopraindicata; 

- che l’accoglimento della richiesta, nei termini sopradescritti, costituisce il perfezionamento di una 

intesa ai sensi di legge, instaura un rapporto di buona e leale collaborazione tra pubbliche 

amministrazioni e soddisfa, comunque, un interesse pubblico latu senso inteso; 

RITENUTO di dover dare seguito alla richiesta dell’Amministrazione comunale di Chiaramonte Gulfi 

(RG); 

CONSIDERATO, comunque, che l’attività extralavorativa concernente lo svolgimento di un servizio, 

episodico ed occasionale, presso altre pubbliche amministrazioni, va autorizzata e  che ad essa si 

applica l’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 24 del vigente Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che disciplinano il conferimento di incarichi al personale 

dipendente, a mente dei quali “ … l’autorizzazione viene concessa con determinazione del Sindaco, 

sentito il Segretario Generale e previo parere del Dirigente … ”; 

VISTA la legge n. 65 del 1986; 

VISTA la L. R. n. 17 del 1990; 

VISTO il vigente regolamento comunale di Polizia Municipale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del 18/01/1995 (art. 28) ; 

VISTO l’art. 1, commi 56-bis e 60, della legge 23 dicembre 1996 n. 662; 

VISTO l’art. 41 della legge regionale n. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle 

materie indicate nell’art. 15 della legge regionale n. 44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in 

ordine alla individuazione del Sindaco quale organo a competenza generale e che la materia oggetto del 

presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel sopracitato art.15 della L.R. n. 44/91 per cui 

il provvedimento stesso rientra nella competenza sindacale. 

Tutto ciò premesso si propone al Sindaco di deliberare in merito. 

 

                                                                                                                    ILDIRIGENTE      



 

 

                                                                                                               dott. Cosimo Costa     

 

IL SINDACO 
 

VISTA la proposta del Dirigente della Direzione Polizia Municipale relativa all’oggetto, che fa parte 

integrante e inscindibile del presente provvedimento; 

VISTI il pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 

l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Dirigente della Direzione Politica Finanziaria 

Bilancio ed Economato; 

VISTO l’art.41 della L.R. n.26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle materie 

indicate nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla 

individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale; 

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel 

sopraccitato art. 15 della L.R. n.44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 

sindacale; 

 

DETERMINA 
 

- dare atto che l’Amministrazione comunale di Vittoria intende aderire, nei termini di cui alla parte 

narrativa del presente provvedimento, alla richiesta di collaborazione inoltrata dal Comune di 

Chiaramonte Gulfi; 

- autorizzare a “costo zero”,  con autovettura di servizio, la missione dei sottoelencati dipendenti 

interessati dall’evento: 

- Costanzo Rosa Maria 

- Di Martino Daniel  

- Grasso Giuseppe 

- Patti Giacomo 

- Scaduto Gaetana 

 

- dare atto, altresì, che il Dirigente della Direzione Polizia Municipale, ove necessario, perfezionerà nei 

dettagli la raggiunta intesa, curando tutti i consequenziali oneri di informazione e comunicazione 

previsti dalla legge; 

- dare atto, inoltre, che è onere del dipendente comunicare all’Amministrazione di appartenenza ogni 

circostanza o avvenimento correlati allo svolgimento della sopra descritta attività extralavorativa che 

possano influire sul corretto svolgimento del rapporto di lavoro pubblico; 

- dare atto, infine, che, richiamate le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento non 

comporta impegno di spesa o accertamento di entrata. 

Si allegano alla presente, per farne parte integrante: 

1. nota del Comune di Chiaramonte Gulfi. 

 

IL SINDACO 

F.TO Avv. Giovanni Moscato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Determinazione è  pubblicata all’albo pretorio 

dal…09.02.2018…..al…23.02.2018…….registrata al n.                Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì   

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione 

                                                                                                 Vittoria lì, 

         Il Messo                                                                Il Segretario Generale        

  

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ……09.02.2018…..al…23.02.2018 .….reg. n.                    e che sono/non sono 

pervenuti reclami . 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …… 

IL MESSO COMUNALE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

 



Considerato che nei giorni 11-12-13 febbraio Si svolgeranno le manifestazioni del
Carnevale Chiaramontano con un programma ricco di spettacoli musicali, artistici e sfilate
di carri e gruppi carnascialeschi, per cui si prevede una notevole affluenza di pubblico, si
prega di comunicare, con cortese sollecitudine, generalità complete, codice fiscale ed IBÀN
(se in possesso), di n. 5 unità di personale di Polizia Municipale, munito della qualifica di
agente di P.S, disponibile ad effettuare servizio di viabilità e O.P. nei giorni 11-12-13
Febbraio p.v.:

il servizio sarà svolto in turni di sei ore, compresi tra le ore 18,00 e le ore 24,00
Al personale impiegato sarà corrisposta la somma lorda comprensiva di oneri riflessi di €
332,98 (C1) € 350,24 (C3) per ogni Agente per tre giorni
L'impegno di spesa verrà assunto non appena verranno comunicati^ dati completi dei
personale disponibile.

- •j
Si ringrazia anticipatamente per la fattiva collaborazione.

Distinti saluti;

:II Sindaco
Sebastiano Gurrieri^

Al Comandante della P.M,
"*| del Comune di Vittoria

Oggetto: Carnevale 2018 - Richiesta disponibilità personale di P.M, per servizi di viabilità e
O.P.

IL SINDACO

COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI   ^' 7, 20J8
UBERO CONSORZIO COMUNALE EX PROVINCIA DI RAGUSA>^**

gaffi

\


